**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

Tractatus V. De Homicidio, & Mutilatione, atque de restitutione pro ipsis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76432)

S. P.ater Molina de *Instit.* tom. I. disp. 111. & disp. 149. & alij existimant talem relaxationem pertinere ad Praelatum eius, cui iuramentum est, & reddit rationem Molina: Nam Index relaxat iuramentum condonando illius obligationem loco sui subdit: ergo debet necessariò habere iurisdictionem in eum, qui iuramentum praesitum est, Panormitanus verò in c. si quis contra Clericu n. 3. de foro competenti, quem sequuntur Socrinus, Aretinus, & Capucinus relati à Mendosio in *additionibus ad Lapan* alleg. 10. n. 5. neruose probat hanc relaxationem à Praelato iurantis fieri debere, ea ratione, nam is, cui relaxatur hoc iuramentum subditur s. Praelato.

2. Hanc verò quæstionem reèt sub distinctione explicat Felinus in cap. final. n. 24. de foro competenti: nam aut ad relaxationem partis citatio non desideratur, & tunc vera est posterior opinio Panormitanus, & aliorum: Si vero citatio desideratur, tunc aut extraneus est in loco iurantis, & tunc Episcopus iurantis poterit relaxare; si verò absens sit, necesse est recurrere ad Episcopum eius cui iuratum est, quia subditus citati nequit extra territorium, l. extra territorium, ff. de *Institutione omnium iudicium*, atque ideo quoties relaxatio pro solo foro conscientia petitur, semper fieri debet ab Episcopo iurantis, eo enim casu nulla desideratur citatio, & idem eadem ratione dicendum est, quando solum petitur ad effectum agendi. Et haec omnia docet Valboa in *lectionibus Salmant.* tom. 2. c. 1. de *inveniendo*, n. 84. cui addit ex Theologis Castrum Palauum tom. 3. tract. 14. disp. 5. p. 6. n. 2. Et idem cum ipso asserto primò: Si relaxatio petatur pro foro externo, Index Ecclesiasticus loci, in quo contractus est celebratus, poterit relaxationem concedere. Quia

ratione contractus sortiuntur contrahentes eo in loco forum, c. fin. de foro competenti, & Index contractus est index distractus.

3. Affero secundò: Solum Praelatus iurantis potest concedere relaxationem iuramenti pro conscientie foro, vel ad effectum agendi. Quia hac relaxatio est dispensatio nomine ipsius Dei. Debet ergo dispensatio superior esse eius, quo cum dispensat, & eius obligationem remittit: cum in illum iurisdictionem exeat.

4. At si relaxatio non pro conscientie foro tantum nec ad effectum agendi: Sed absolute concedatur ab omnimoda obligatione; solum Index, qui rem citare potest, poterit relaxare. Quia ad hanc relaxationem citatio partis necessaria est, ut diximus. Vnde Episcopus iurantis iuramentum relaxare potest omnium, si pars, cui facienda est citatio, sit eius subditus, aut sit in eius territorio; secus verò si absens sit. Quia extra territorium nequit fieri citatio, nisi de contentu superioris illius loci.

5. Sed an Index secularis cognoscere possit de nullitate relaxationis iuramentum ab Ecclesiastico Index concessa? Felinus c. de *Inveniendo* n. 22. & 1. n. 5. de *sponsibus*, Paz in sua præl. 2. p. prælata. n. 8. Sanchez lib. 3. Sum. c. 22. n. 4. affirmat id fieri posse, relaxatio ab Ecclesiastico indice concessa, sit evidentia nulla vel iniqua. Sed hoc caute intelligendum est. Si enim nullitas, vel iniquitas relaxationis non apparet, sed probatio, & examinatione indiget, admittendum non videtur, posse secularis de tali relaxatione cognoscere, ne Index secularis superior fiat Ecclesiastico potestati. Ita Palauus ubi supra n. 9.

In indice primo huic Tom. 8. vide Apipedicem ad hunc Tract. 4. ubi repertis alias quamplurimas queſt. missis, & dispersas per alios Tom. Tract. & Resquæ simul pertinent ad hunc Tract. 4. de Voto, & Iuramento, &c.

TRACTATUS QVINTVS DE HOMICIDIO ET MVTILATIONE, Atque de Restitutione pro ipsis.

RESOLVTIO PRIMA.

An licitum sit occidere inuasorem cum moderamine inculpata tuelæ?
Et si quis Sacerdotem inuadat stantem in Altari, & diuina celebantem, an Sacerdos possit intermitteve Sacrum, & defendere se, & si cum moderamine in statu offendentem occidat, an Missam perficere licitum sit ei?
Et queritur, quando vero aggressus dicatur occidisse cum moderamine inculpata tuelæ?
Et an inuasus possit licet occidere inuadentem se, etiam cum liberum sit illi fuga evadere, si fuga est illi dedecorsa, quod non est in Religioso Clerico, & homine inferioris nota? Ex part. 5. tract. 4. Ref. 1.

VIC QVID in contrarium afferat Accursius & glossa in *Izim vi. ff. de iust.* & *ture*, Richardus de S. Victore opus. de *Charitate* Ioan Gerlon. in tract. de *Euchar.* Augustin. de Ancona lib. de potest. Ecclesia, q. 2. an. 9. Hugo disf. 50. cap. de his Clericis. Abulen. in c. 5. Mairib. q. 109. dicendum est firmiter li-

citum esse occidere inuasorem cum moderamine inculpata tuelæ. Ita omnes Doctores ubi infra. & probatur ex *Exodo cap. 22.* ex iure Canonico in cap. significasti 2. de homicidio, in cap. si uero, de fin. excom. in Clem. si furiosus, de homicidio, & ex iure ciuili in l. 1. C. de vi, & vi armata, in *l. Scientiam* §. qui cum aliis ad leg. Aquilam, & in l. 2. in vi. ff. de inf. & iure, & docet ipsa natura, teste Tellio in *etratae Milone*, qui omnino videndum est. Vnde ex D. Antonio, Angelo, Sylvestro, Panormitano, Sancino, Manilio, & aliis docet Petrus Binsfeldius de inuis. & damn. dato, c. 1. q. 5. concl. 3. quod si Sacerdotem inuadat stantem in Altari, & diuina celebantem, Sacerdos potest intermittere officium, & se defendere, & si cum moderamine iusta taliter offendentem occidat, Missam perficere licitum erit ei, quoniam talis Sacerdos sic occidens non peccat. Quando vero aggressus dicatur occidisse cum moderamine inculpata tuelæ? Respondeo cum Molina tom. 4. tract. 7. disp. 11. n. 5. quando aggressus videt, aut rationabiliter timet sibi inferri posse mortem; nisi aggressor in interficiat, nihilque tunc ei occurret, neque facile, si voluerit, potuit occurtere, attenta perturbatione illius confusus, circumstantiisque concurrentibus, quod salvo suo honore, quem decens erat ipsum tunc ferire.

re) efficeret, vt se ipsum tutò à periculo sine aggressoris morte liberaret, in tali dicendum est cum moderamine inculpatæ tutelæ interfecisse. Et non definiam hinc apponere verba Alfonsi de Vega in summ. vbi. tom. 1. cap. 127. qaf. 12. sic ait, [Para que vno se defienda con la moderacion deuida son necessarias dos colas, la primera que no se pueda defender el acometido de otra manera; para conocimiento de lo qual basta una probable conjectura, y no es necesario examinar si de otra manera podra huir el peligro, porque en semejantes encuentros falta la consideracion para examinar esto. La segunda, que no ponga mayor diligencia de la que probabilmente es necesaria para defendere.] Sic ille. Et haec omnia vera sunt, non solum ut quis se defendat à morte, sed etiam à vulnere, & à qualcumque alia gravi iniuria, ut infra videbimus. Et tandem pro fundamento infra dicendum notandum est, quod quilibet inusus potest licet occidere inuidentem se, etiam cum liberum sit illi, fuga evadere, si tamen fugeret illi dedecora, quod non esset in Religioso Clerico, & homini inferioris nota. Ita Hurtado de Mendoza in 2.2. disp. 170. §. 135, & communiter Doctores, & nos infra.

RESOL. II.

An liceat in foro conscientie occidere aliquem pro defensione honoris?

Et quid, si persona sit Ecclesiastica, aut Religiosa, an tenetur fugere, ut filii tenetur fugere Patrem, & animum, & frater minor natu fratrem maiorem, aut si inusus sit persona de infima plebe?

Et quid, si aggressor sit ebrius, aut furiosus?

Et quid est sentendum si inusus sit miles? Ex p. 5. tr. 4. Ref. 9.

^{sup. hoc in} Negatiuam sententiam mordicus defendit Sylu. in 2.2. D. Th. q. 64. a. 7. queritur 9. concil. Binsfeld. in comm. de iniuris & damno dato c. 1. qu. 5. concil. 8. Bald. ib. 4. cons. 3. 12. & alij. Et ratio est, quia defensio honoris cum occidente in nostro casu non est iurius naturalis, nec ex eo iure descendit. Et pro eodem titulo quo defensio vita confirmatur, non potest haec defensio honoris stabiliri. Antecedens probatur ad hominem. Si est iurius naturalis, aut ab eo iure descendere, aquæ Clericis & laicis cōpeteret, quia ea, quæ sunt iurius naturalis, conuenient toti speciei hominis, ut patet, & ea est ratio quare vinciuque competit contra quemcumque defensio vita cum occidente, quia est iurius naturalis vim in tali casu repellere, que defensio nec ab imperatore, nec à Papa tolli potest, ergo, &c. Ceteras rationes videbis apud Syluum. Vnde Andreas Gail. obser. 100. n. 8. dixit contrarium sentientes magis politicè, quam Christianè scribere & disputare.

2. Sed parum modestè hæc dicit, nam affirmatiuam sententiam modo quo infra explicandam puto Christianam & probabilissimam esse, quam tenuerunt Sotus, Nauarrus, Nauarra, Valentia, Bannez, Salonijs, & Aragonius, quos citat & sequitur Zannerus tom. 3. disp. 4. quaf. 8. dub. 4. num. 73, quibus ego addo Turrianum in 2.2. tom. 2. disp. 28. dub. 3. num. 1. & me citato Escobar p. 1. de puritate & nobilitate probanda, quaf. 1. §. 8. nu. 13. Azorium tom. 3. lib. 2. cap. 1. quaf. 14. & Molinam tom. 4. tr. 3. disp. 17. Dico igitur pro defensione honoris qui alius sit momenti, ratione habita personam ac circumstantiarum concurrentium licitum esse intercedere aggressorem, quando aliter honor conferuari non potest, ut si sit homo ingenuus, cui dedecori sit fugere, quando alius eum aggreditur tunc esto fugiendo & vitam propriam & aggressoris posset conservare, non

tenetur, fugere, sed defendendo propriam personam, & proprium honorem, interficere potest iniulsum aggressorem, quando aliter non potest simul utrumque conservare. Ita Sotus de iust. quaf. 1. art. 8. Nauar. in man. cap. 15. num. 3. Ant. Gom. 3. vñ. r. ref. sol. cap. 3. num. 23. & Doctores communiter, Conarruas autem Clement. si suis suis p. 3. §. vñ. mun. 4. anceps est, tametsi in candem partem inclinare videatur. Probatu hæc sententia, quoniam pro defensione bonorum extenorum licitum est occidere inuidentem; sed honor prior est bonis exterminis, ergo pro defensione honoris, quando alius est momenti, neque aliter defendi potest, sed amitteretur, licitum est interficere iniulsum aggressorem. Dictum est quando alius est momenti, habita ratione personarum ac circumstantiarum concurrentium. Quoniam si persona non sit dedecori fugere, ut quia est persona Ecclesiastica, aut religiosa, cui dedecus est arma sumere, tenetur fugiendo conservare vitam propriam ac proximi. Item quoniam si inusus persona sit de infima plebe ac talis, qui dedecus non sit fugere, aut parum admodum, tenetur etiam fugere. Ingenuus etiam si sine vlo dedecore potest se recipere antequam aduersarius adueniat, tenetur etiam id efficere. Ratio autem horum omnium est, quoniam si cum modico suo detrimento possit mortem proximi vitare, tenetur id efficere. Inter milites autem, esto inusus humili loco sit natus, & aggrediens sit ingenuus, regulariter non tenetur inusus fugere, quoniam id magno illi est dedecori, habita ratione status, militarisque discipline, quam sequitur. Quando ex fuga magis periclitatur inusus, quam si non fugeret, quia aggressor maiores vires assumeret aut a tergo ita fugiens facilis interficeretur, vel incidet in incidiis, ei paratas, non tenetur fugere, esto etiam persona Ecclesiastica, aut alia, cui fugere non esset dedecus, & haec omnia docet Molina loco cit. Notandum est tamen hic obiter nunquam fra in Ref. licere ebrium, aut furiosum inuidentem interficere, quando potes fugere, quia talem fugere non probrolum, sed potius non fugere. Ita ex Baiardo recte docet Malderus in 2.2. D. Th. vñ. 3. cap. 1. dub. 12. Item tenetur fugere filij patrem & animum, frater minor natu fratrem maiorem, fuga enim istorum non timidiatur, sed pietati abserbitur. Ita Hurtado de Mendoza in 2.2. disp. 170. sect. 16. §. 136.

^{Sup. hoc in}
fine præce-
denis Ref.
& in Ref.
seq. §. 1. & in
Ref. 1. post
seq. per totam,

<sup>Pro militi-
bus in Ref.</sup>
3. not. præ-
dictæ, §. Ne-
que, ad me-
diū, ver-
bi sunt Milli-
ties.

^{Sup. hoc in}
Molina loco cit. Notandum est tamen hic obiter nunquam fra in Ref. licere ebrium, aut furiosum inuidentem interficere, quando potes fugere, quia talem fugere non probrolum, sed potius non fugere. Ita ex Baiardo recte docet Malderus in 2.2. D. Th. vñ. 3. cap. 1. dub. 12. Item tenetur fugere filij patrem & animum, frater minor natu fratrem maiorem, fuga enim istorum non timidiatur, sed pietati abserbitur. Ita Hurtado de Mendoza in 2.2. disp. 170. sect. 16. §. 136.

RESOL. III.

An Clericus nobilis in iuste aggressus tenetur fugere, si dedecus ei è fuga evenerit?

Et an Clericus, & Religiosa non possint occidere sine peccato iniustitia, & Religionis inusarem minarem alapam, vel fustis fistulum, nisi timeatur iam ex tali percussione vulnus, vel aliud damnum corporale? Ex part. 8. tr. 7. & Msc. Ref. 46.

§. 1. Doctores absolutè assertunt Clericos non posse occidere inusarem si fugiendo possunt mortem evadere, ut de viris infima conditions in superiori resolutione probauimus. Ita Dicastillus de Iust. lib. 2. tr. 1. disp. 10. dub. 5. num. 67. & alij communiter.

2. Verum ergo alibi adduxi Filliicum hanc doctrinam limitantem in Clero nobili, & ita nouissime etiam docet amantissimus Dominus meus Cardinalis de Lugo de Iust. tom. 1. disp. 10. sect. 8. num. 167. vbi sic ait. Limitatur haec doctrina, ut non procedat vniuersaliter quod Ecclesiasticos, & similes personas, sed res. 11. §. Sed regulariter, quia communiter non tribuitur eis magno dedecori fuga, si tamen in aliquo casu ij etiam magnu dedecus ex fuga incurrit, non tenentur fugere, Cletico No. quia regula proposita formaliter est vera, neminem, bili.

H. 4 quicunque

quicunque ille sit, teneri fugere, quando absque gravissimo fugere non potest, unde cumque illud proueniat. Ita Cardin. de Lugo, Imd P. Galpar, Hurtado de inst. & iure diff. i. diff. i. de omnibus Clericis secularibus loquens, afferit, rem esse dubiam, si teneantur fugere ab iniusto aggressore, & ante illum ita etiam sentit P. Vafquez opus. de refit. cap. 2. §. 1. dub. 9. n. 3. vbi sic ait: Clerici, & Religiosi, quibus hoc non est dedecus, non possent defendere se, si fugere possint, quia illis non esset dedecus, cum in populo non sint habendi ut homines bellatores, sed humilitatem prosteantur, vnde in eo casu non possit dici, quod tuerentur honorem suum, quia reuera non est honor suus, & ita contra iustitiam, & religionem peccarent, & restituere teneantur. Imd adderem quod non possunt occidere sine peccato, & in iustitia, & irreligionis, inuatore minantem alapam, vel fuitis idem, quia inde timeri non potest dedecus, aut amissio veri honoris, sed potius maximum humilitatis nomen, & gloria, nisi timeretur iam ex tali percussione vulnus, vel aliud damnum corporale, ut enim licet in ualorem occidere si aliud non esset reliquum remedium. Quamvis autem haec limitatio in iis casibus videatur vera de Religiosis, qui illis non sequitur dedecus, de Clericis tamen aliquantulum dubia est. Ita Vafquez.

Sup. hoc in Ref. seq. §. Non definiat, & lego etiam ibi à medio §. Sed omni- no. veri. Ad- dunt tamen & Ref. eius annot.

Sup. hoc in Ref. seq. §. Et hanc sententiam in favorem omnium Clericorum absolute tenet Georg. Obrechtus tract. de defens. necessaria, c. 10. n. 16. vbi sic aferit: Et propterea nec Abbatis opinio, in cap. significasti 18. extr. de homicid. probanda est, dicentes de rigore iuris verius esse, ut nemo, cuiuscumque sit conditionis, teneatur fugere: at in foro conscientiae habendam esse rationem perfonarum, vt si quis sit Clericus, quod teneatur fugere, cap. sive cipim. 10. vbi. & gloss. in verb. interimeretur, extr. i. cit. Cum enim omni iure permisum sit vim vi repellere, de quo suprà c. 1. & 4. & cum non rigor iuris, sed ipsa natura, & aequitas, cuicunque contra quoscumque defensionem concedant, de quo suprà c. 1. 3. 4. 5. & 6. sane non est quod Clerico defensionem adi- manus, qui illi omni iure tributa est. Hac Obrechtus. Sed sententiam Abbatis communiter tenent Doctores. At nouissime Emanuel Themudo in decisi. Archiepisc. Olyssiponens. dec. 8. n. 16. docet negativam sententiam, afferentem Clericum nobilem aggressum, non teneri fugam arripere. Ideo tu cogita.

R E S O L . I V .

An non solum vir infima conditionis, sed etiam vir Nobilis aggressus, si ex fuga possit evadere mortem, teneatur fugere, & non interimerre aggressorem, vim vi repellendo: Ex p. 8. tr. 7. & Mifc. Ref. 45.

Pro doctri- na, & perfo- mis contentis in hac Ref. supra in fine Ref. 1. per- totam.

§. 1. **A**firmatiuam sententiam docet Henricus Boncerus tract. de duello, cap. 10. n. 46. vbi sic ait. Et hic non distinguimus inter Nobiles & plebeios inuictatos. Primo, enim, eadem illa rationes iam adducte etiam in plebeis procedunt, si & illi in dubio vita discrimini constitutu fuerint. Secundo, leges de legitima violentia propagatione latæ, generaliter, indefinite, & sine illa distinctione loquuntur, vbi autem lex non distinguunt, ibi nec nos distinguere debemus. Erubescimus enim sine lege loqui, Nouell. 18. de triente & semisse, c. 5. consideramus autem. Tertio, necessaria & legitima haec defensio origine iuris naturalis, & iuris gentium est. d. i. ut vim. i. de iustitia, & iure, d. i. scientiam 45. §. qui cum alter. ff. de iustitia, & iure, d. cap. significasti 18. in fin. extr. de homicid. & d. i. §. vi. vim vi. ff. de vi & vi armis. At ius naturale, & gentium cum omnibus hominibus, Nobilibus, & ignobilibus, commune est. Ius ciuilis 6. & lomnes populi 9ff. de iustitia, & iure, §. 1. §.

ius autem ciuilis, & ius autem gentium. Infiniti. de iure naturali, genti, & ciuil. Atqui semper & vbiq[ue] aquam, & bonum est utrumque illud ius naturale & gentium, ius pluribus 11. ff. de iustitia, & iure. Unde hac legitima defensio, quae non in fuga consistit, sed in reprobatione, tam in plebeis, quam Nobilibus procedit, ita procederet; cui etiam adde Ioannem Harprecht, in comment. ad iustit. iustin. som. 4. tit. de publica iudicis, §. item legem Corneliam, n. 12. vbi ita aferit: Si inflato vertice, militare fuga periculosa non sit futurata, tunc certè ius remota omnis inter plebeios & nobiles, honoratos & infames differentia, cum enim leges, de defensione legitima latæ, generaliter, indefinite, & indistincte loquitur, adeoque inter nobiles, & ignobiles non distinguunt, nec nos distinguere debemus, argum. de pretio 8ff. de Publ. in rem art. Erubescimus quippe sine lego loqui, Nouell. 18. c. 5.) fugere tenetur, si omnino immixtus esse velit. Quanquam ergo, fugam arripere non sit fortitudinis, non sit nobile, non sit honestum, sed timiditatis signum, vtiq[ue] vexillum, tamen cum ea demum vera sit virtus, quae cum pietate, cum Christiana proximi dilectione, cu[m] religionis candore non pugnat, argumento eorum, que D. Paulus ad Romanos, 12. & 13. item 1. ad Corin. b. 13. & passim scribit: optimè profectò hominibus ratione p[ro]dedit, & Christiana Religione institutis conuenient, vt non vnde sed fidei. Et isti humanæ Philosophia inhaerant, sed eam ciuium ex litteris reformat, & in Philosophiam Christianam commutare ac conformare non erubescunt, adeoque sibi quām diligentissimi canent, ne pro tanillo proprij honoris, vitam alicui admirant, hocque peccato suam conscientiam miserè sauent, qua tame deesse veluti speculum, sine macula: nihilque mos ita exhilarare solet, sicuti confidēt bona, vt ex Nazianzeno refert Beuthius ad 1. admonendi 3. 1. n. 8. 26. ff. de iuriando. Sed & nusquam in iure nostro scriptum legitur, quod ille dedecus committat, & dignitatem suam deformet, qui fuga non tam propria, quam ipsius adfarij, cum ferro contra se venientis, alii consulti, quique cedere manut, quām laderē aggressorū traum. Nec officiet, si dixeris, leuis tamē nota macula aperi, fugientem, praefertim hoc nostro corrupto feculō, quo fugere, suāque salutem pedibus committere, non viri fortis, sed leporis, ac muliercula timide esse, ab omnibus prope creditur, argumentum. omne delictum 6. qui in acte fugam 3. ff. de re militari, 1. 1. §. cum dimicando 1. ff. ad SC. Syllan. Cum enim is leuis nota macula aperi, dicitur, cuies opinio ac verecundia oneratur apud bonus tantum, & graves vinos. 1. fratre 37. C. de inoff. testam. 1. ea, que 13. & 1. oratione 17. Col. ex quibus cauf. infam. irrogat, & explicitum in §. 1. si pr. de iniur. n. 22. non apud plebem, sed vulgo impunitum, quod etiam honorum virorum facta, operari multus iulta, plerumque reprehendere solet: nihil est, quo in sententiis contrarium perrahi se quippe patiatur. Mala quippe potius pati quis debet quam peccatum facere: nec quis debet pro mea leuioris infamia, peccatum mortale incurre, c. facis 3. de his que in meis, & in causa sunt, cum duobus ex malis fit eligendum, can. quod David 3. & can. sequent. can. 12. 9. 4.

2. Neque vero, dum statutum nobiles sunt ac certos inferioris conditionis viros, fugae altricis esse, si per eam impendens periculum commode vitare queat, reum impietas facinus impunitus. Carolus V. qui in ordinacione iudicij criminalis, art. 14. o. 12. 1. inter viles personas, & honoratas distinguere videtur, illisque aggressori resistere non permitit, his permitit. Nam Carolus eo in loco moderante pietatis minime excludit, sed potius vita & honoris sue existimationis periculum coniungit, ac proinde constitutio isthac Catolina non disiuncta, sed coniunctiva accipienda est, & licet, si cura honore vita quoque ipsa in periculum incidat,

citat, ut cum illa procedat: secus, si honor tantum argumente, interfici 2. ibi, est, naque liberando, extr. de homicid. quae verbas, re naque liberando, licet in altero tantum membro, defensionis scilicet persona, vera sint: non tamen etiam in altero nisi copulatiue accipias, vii notant ibi Canonista & Kremerg. d. tr. de necessar. defens. qu. 8. num. 40. Bernhardus Zieritzius in Not. ad dictam constitut. criminis. Carol. V. ar. 140 pag. 146. Deinde repondetur, quod Imp. Carolus dicto lo. o, de certis sollempnibus personis aliis, quae salvo honore & fama sua, fugere aduersarium non possunt, loqui videatur: vt sunt milites, quibus ignominium est contra disciplinam militarem, & sacramentum militare in acie fugere hostem, & commilitones suos in summis, mihi vita periculosa deserere, & l.onne delictum 6. qui in acie 3. ff. de remilitari, l. i. in princ. & l. 2. ff. de his qui non. infam. item vassallis, quibus probotum est, si dominos suos, in praelio perclitantes, nec lethaliter vulneratis, dimittant. iti. 5. in princ. ii. 2. & vlt. lib. i. f. f. & iti. 6. 7. & 24. 8. item qui dominum lib. 2. f. f. Sic turpe & proborum marito fuerit, si adulterum vilem cum uxore sua domi deprehendatur, atque resistentem fugiat, cumque cum uxore relinquit, arg. l. 2. & 2. & seqq. l. miles 11. & l. marito 2. ff. & leg. l. u. de adulter. qua iura omnia cum sint singularia, non temere ad consequentias produci debent, l. quod verè contra 14. ff. de legib. l. 1. & pl. 2. ibi, nec ad exemplum trahantur de constitutionib. Princeps. Ac san' vel ideo distinctionem inter Nobiles, & ignobiles, nec in parte admittere non debemus, quod ea quae ex iure gentium primaria, & charitate Christiana descendunt, non ex illa personarum qualitate distinguntur. Nec enim ius gentium, vt & charitas Christiana, vllum agnoscit tale personarum discrimen, cum de privilegiis querelio est, quae ipsa natura humano generi latagit. Hincque Harprechtus, & alij penes ipsum, quibus addé Ulricum Hunnum in Collegio criminali, diff. 8. n. 7. 4.

3. Sed omnino negativam sententiam tenendum esse puto tanquam communem inter Theologos, & ideo Eminentissimi Lugo de Inst. tom. 1. disp. 10. f. f. 8. num. 1. & 6. sic aut. Doctores communiter dicunt: quando inausus non potest sine detrimento magno fugere, vel quia dum fugit, facilius ab inuatore offenditur, vel occidetur, quam si ei resistat, vel quia ex fuga incurrit, dedecis magnam & ignominiam homini ignavi, & timidi, posse persistere, etiamsi necesse si inausorem occidere ad sui defensionem; quia ille solum exedit moderationem defensionis iusta, qui cum alter commode posset vitare illud periculum, occidit, vel percussit aggressorem; in his autem casibus non potuit aliter euadere sine maximo tuo detrimento, sicut nec teneris, vt in iustis aggressorem effugias, patria exultare cum iactura tuarum fortunatum. Additam tamen, non excusari personas viles, in quibus fuga nihil, vel patrum dedecoris generat; neque etiam personas Ecclesiasticas, vel Religiosas, quibus ad laudem potius, quam ad dedecus dabitur, quod amis non truant ad defendendum, quorum usum non profertur, sed potius in ref. tuis vitam togaram, & intermixtum: quare idem dicendum praeceps. 5. videtur regulatior de aliis etiam saecularibus, & laicis literarum Professoribus, vt Advocatis, Medicis, Rebus publicis, & i. sign. Consiliariis, & similibus, quibus armorum usus, ut paulo auct professo non est. Ita Cardinals de Lugo, cui etiam postulatum, adde P. Dicastillum de Inst. lib. 2. rr. 1. disp. 10. dub. 5. n. 1. ref. Sed 66. & alios per ipsum.

4. Non definam tamen hic adnotare, aliquos non approbare hanc distinctionem inter Nobiles, & plebeios, fed absoluere omnibus tribuere facultatem sine fuga vim vi repellere. Et ita tenet Ioan. Choppin in observationibus praticabilibus, lib. 1. obseru. 9. n. 22. Georgius Obrechtus tract. de necessaria defensione, cap. 10. n. 10 & seq. Quia, ait ille, in l. 3. ff. de inst. & iur. gene-

raliter dicitur vim propulsandam: ite in quia i. d. l. 1. & vim vi. ff. de vi & vi armis. dicitur vim vi, arma armis repellenda, & in d. l. scientiam. 5. qui cum aliter ff. ad leg. Aquil dicitur, vim vi depellere omnes leges omniaque iura permittunt. Hoc autem non sit pedum celeritate, aut fuga, sed robore corporis, & contraria vi opposita. Et certe Vlpius, in d. l. 1. & vim, dicit Cassium scribere, vim vi repellere licere: id quod non fuga, sed alia vi obiecta fieri solet. Et postea hoc ipsum magis explicat, & natura comparatum esse, ait, arma armis repellere licere. His enim verbis aperte innuit, lege natura vim non fugiendam, sed repellendam esse.

3. Imò omisso iure, vt fuga te defendas, non solum ignominiosum, sed etiam periculosum est. Nam ignominiosum est & turpe, fugere dare, & se ad quamlibet vim in pedes coniicare, suamque salutem, inita leprosis, pedibus committere: id quod Demostheni Oratori, & Antiochico Poëta obiicitur, ut que enim conspecto hoste, abiectis clypeis auffigit. At quae sunt ignominiosa, & que exultationem, & verecundiam nostram levant, nobis fieri non posse credendum est. l. filius 15. ff. de condition. inf. & facit l. nepos Proculo 12. 5. in fin. ita verb. Cum salus dignitate mea, potero, ff. de verb. sign.

6. Periculosum verò est, fuga aduersarium incitare, & audiocorem reddere, iuxta illud: Qui priori iniuria non resistit, nouam accersit; praesertim cum aduersarius iam ante ad vim faciendam sit paratus, & forte viribus, & pedum celeritate, alterum longè supererit; vt ita certum ei periculum immineat, si aduersario medium & inerme tergum relinquat.

7. Nec distinctione Cyni, Bartoli, & aliorum, inter personas & nationes honoratas & infames ac fugaces placet, quia defensio cunctis hominibus iure nostro indistincte concessa est, & quia nemo cuiuscunque conditionis, seu nationis sit, se in vita periculum coniucere cogitur. Vnde male Damhouderius. Si tu es Peruinus, ait famam ad dedecus metuens, ad actum occasionis usque procedere potes: quod summum sit dedecus Peruino magnanimo & generoso, turpiter aduersario inuidenti cedere. Sed ille cui nulla est gloria, nominis, ac honoris ratio (qualis est Florentinus,) & commode fugere potest, neglecta nominis gloria, certe modis omnibus fugere tenetur, & si non fugit, punitionis crimen incurrit, vt ipse loquitur in praxis rer. crimin. c. 76. n. 9. ex mente Cyni in l. 1. C. unde vi. & Bartoli in d. l. 3. n. 10 ff. de inst. & iur. Hac enim opinio nec iure, nec ratione probatur: sed potius expreso iure & multis rationibus refellitur, vt iam ostensum est.

8. Nec quoque illa distinctione Petri de Anchore, & Zenzelini in Clem. vnic. de homicid. & aliorum placet, nempe videndum, An quis sine periculo & dedecore fugere possit, vel non possit, concord. in tr. de nobili, c. 10. n. 6. 4. & Bertrand. confil. 2. 10. n. 10. volum. 3. quia simpliciter & indistincte iure concessum est, vt qui vim vi propulsare & repellere possit, & quia is qui aduersario inuidatur, in illa animi perturbatione non habet plenius deliberandi consilium, quid sine periculo & dedecore suo facere possit, vel non possit; quia denique fugient semper metuere cogitunt, ne aduersario insequantur, & se quasi inermem inuidant, cum ei tergum inerme relinquat: vt merito ei sit ignoscendum, si vim non fugiat sed propulsat, argum. l. hac consultissima 8. 5. at cum humana. C. qui testam, fac. poss. & l. 1. in princ. ibi, Nam inerdum, ff. de exercitor. ait. Et haec omnia docet Obrechtus vbi supra; led tu ne deferas nostram sententiam tenere quando sine discriminé vita vir ignobilis potest fugere.

R E S O L . V.

An licet viro honorato occidere inausorem qui fuisse,

Tractatus Quintus

94

vel alapam nititur impingere, & gliter hoc ignominia
vitari nequit?

Et an licet prævenire aggressorem, & eum prius quam
inuadat, occidere? Ex p. 3. u. 5. & Misc. i. Ref. 91.
alias 90.

Sup. hoc in §. 1. Affirmatiuam sententiam docent Lessius lib.
Ref. seq. & infra in Ref. 9. §. vlt. le.
Nauarus, & alij penes ipsum; quia hic conatur auferre
honorem, qui merito pluris apud homines estimatur,
etiam ref. quam damnum multarum pecuniarum; sed si potest
occidere, ne damnum pecuniarum accipiat, potest
etiam, ne hanc ignominiam cogatur sustinere.

2. Sed aduersus Lessium infurgit nouissimum Tannerus in 2. 2. D. Thome, disp. 4. qu. 8. dub. 4. num. 74. vbi sic ait, Non etiam placet, quod absolute dicit Lessius, fas esse viro honorato occidere inuasorem, qui fustem, vel alapam nititur impingere, ut ignominiam inferat, si alter vitari haec iniuria nequit, tum quia fieri potest, vt res in occulto agatur, ea re parum honor lèdatur, tum quia etiam Iesus ita honor via iuris, aut aliis mo-
dis recuperari potest.

3. An licet verò prævenire aggressorem, & eum priuquam inuadat occidere, negatiuē responder Syl-
lius in 2. 2. D. Thome, qu. 64. art. 7. queritur 6. vbi sic
ait, Probabilior est non licere præuenire inimicum, quantu[m] paratum, donec actu inuadat, & aggredia-
tur: præuenire namque inimicum non te inuidentem, non est e defendere, nemini autem priuato licet alium
occidere, nisi in necessariam defensionem; ergo non li-
cer inimicum præueniendo ipsum occidere. Ita Syllius,
qui tamen contraria sententiam, tanquam probabili-
rem videtur admittere; nam suam tantum probabilior-
em vocat, & illam docet Bannes in 2. 2. qu. 64. art.
7. dub. 4. conclus. 2. vbi sic afferit. Postquam iam aggressor fecit aliquam actionem, parando mihi insidias, quas
ego aliter effugere non possum, nisi occido illum; tunc licitum est mihi medio tempore, antequam instet
meum damnum, occidere inuidantem, etiam si pro-
tunc quietus sit. Ratio est, quia tunc, propriè loquendo,
est defensio vita mea; nam profectò moraliter
loquendo, ille est actualis aggressor. Ita Bannes. Sed
haec sententia aliquibus, & mihi etiam displaceat, unde
tene sententiam Sylui negatiuam.

RESOL. VI.

An licet sit viro honorato occidere inuasorem, qui fu-
stem, vel alapam nititur ei infere?

Et an hoc etiam admittendum sit in hominibus infima
conditionis? Ex p. 5. tr. 4. Ref. 4.

Sup. hoc in §. 1. Negatiuē responder Syllius in 2. 2. D. Th. q.
Ref. præterita, & infra in
ref. 9. §. vlt. & vide supra
doctrinam
ref. 2.

Negatiuē responder Syllius in 2. 2. D. Th. q.
64. art. 7. queritur 9. Tannerus tom. 3. disp. 4.
qu. 8. dub. 4. num. 74. vbi sic ait. Non etiam placet fas
esse viro honorato occidere inuasorem, qui fustem, vel
alapam nititur impingere, ut ignominiam inferat, si alter
vitari haec iniuria nequit. Tum, quia fieri potest
quid si res in occulto agatur, ea re parum honor lèda-
tur. Tum, quia etiam Iesus honor aut via iuris, aut aliis
modis recuperari potest. Ita ille, & hanc sententiam
docet etiam Malerus in 2. 2. tr. 3. cap. 1. dub. 7. afferit. 1.
vbi sic afferit. Recè illud notandum, moderamen ture-
la non feruari quando iniuria tanta non est in se con-
siderata, & ratione materie, vt cum tanto nocumento
proximi iuste poterit propulsari, non enim vtcumque
baculo inuictus, mox poteris inuasorem gladio confo-
dere. Hæc ille, & ante omnes Ioannes Major in 4. sent.
disp. 15. q. 20.

2. His tamen non obstantibus affirmatiuam senten-
tiā docet Sotus, Nauarus, Syluester, Lopez, & alij,

quos citat & sequitur Lessius de iust. lib. 2. 6. 9. dub. 11.
q. 7. quibus ego addo Villalobos in sum. tom. 2. 11. 1.
disp. 10. n. 5. Hurtado de Mendoza in 2. 2. disp. 10.
fcl. 1. 6. §. 137. Marchantius in summar. ad 99. pol. su-
per Decal. c. 5. qu. 1. cas. 2. Philipus Fabio de re ipsi. in
4. sent. disp. 1. 5. qu. 3. disp. 5. 2. c. 1. n. 3. Fillicium tom. 2.
tr. 29. c. 3. n. 50. Strouersdorff in 2. 2. D. Th. de iust.
& iur. qu. 64. art. 7. concl. 5. Azorium tom. 3. lib. 2. 6.
qu. 1. 6. Becanum in 2. 2. D. Th. de homicidio, qu. 8. concl.
2. Molfestus in sum. tom. 1. tr. 11. c. 19. n. 73. Angelum
Vantum in disciplina Clericorum, lib. 4. de homicidio,
fol. 363. §. Nota præterea, vbi sic ait. Si aggressor no-
luerit aliquem occidere, neque muriare, sed randum
verbiger baculo, vel alapis, posset aggressus hollem
intercedendo repellere, cum præstaret in aliquibus re-
gionibus maximum sit dedecus alapam, vel verbiger
absque vulneribus, aut mortis vindicta relinqueret. Sit
ille. Et ratio huius sententiae est, quia talis conatur au-
ferre honorem, qui pluris merito apud homines esti-
matur, quam damnum multarum pecuniarum. Ergo si
potest occidere, vt in fr. dicemus, ne damnum pecuni-
arum accipiat, potest etiam, ne hanc ignominiam cogatur
sustinere. Sed hanc opinionem non admitterem in
hominibus infimæ conditionis, qui ex alapis & verbo-
ribus non magnam sustinerent ignominiam.

RESOL. VII.

Vtrum licet ad honorem tuendum inuasorem post im-
petum alapam fustem, vel vulnus fugientem insequi,
& occidere?

Et ita aggressorem occidens, an tenetur ad aliquam re-
stitutionem?

Et in dicto casu declaratur, quid sit vindicta, & quid
defensio? Ex p. 2. tr. 15. & Misc. i. Ref. 15.

§. 1. Negatiuē responder Ioh. de la Cruz in direc-
tione p. 1. præc. 5. dub. 6. concl. 1. Toletus lib. 1.
cap. 6. num. 16. Rodriguez non bene à Bonacina pro-
contra sententia citatus in sum. tom. 1. cap. 155. num. 2.
11. Turrianus in 2. 2. tom. 2. disp. 17. dub. 3. num. 9. qui
citat Sotum & Bannem, Salom in 2. 2. qu. 64. art. 7. dub.
2. concl. 1. & nouissimum Malerus in 2. 1. D. Th. tr. 3.
c. 1. dub. 14. vbi sic afferit, si postquam alapam impedit,
qua tibi ignominiosa est, se in fugam convertat of-
fensor, non licet eum perseguiri, & tantum referre,
quantum postulare videtur honoris reparatio, habet
enim potius speciem vindictæ, quam defensionis. Hac
ille.

2. Et ita in praxi contraria sententiam non esse
confundendam docent, licet speculatiuē probabile esse
asserant, Lessius de iust. lib. 2. cap. 9. dub. 1. sum. 8. c.
Rigaldus in præst. tom. 2. 1. 2. 1. cap. 5. num. 63. Filicium
suis qu. mor. tom. 2. tract. 29. cap. 3. num. 1. Bonacina
de contract. disp. 2. qu. ultim. fcl. 1. punt. 10. num. 8.
& alij. Et ratio est, primo ob periculum odii, vindicta,
& excessus. Secundo, ob periculum pugnarum, & ce-
dium in Reipublica periculum. Deinde, qui iniuria
intulit, eo ipso quod dab iniuria cessat, sive per fugam,
sive quoquis modo cesset, vim non interficiat, id est
replicans, vim vi non repellit, sed potius punit, & vindicat.
Etiam sumit, nec honorem defendit, cum iam per iniuria
amissus sit, & quamvis illum recuperare, haec ho-
noris recuperatio ad vindictam potius quam ad defen-
sionem pertinet. Hæc nostri Megala vbi inf.

3. Sed his non obstantibus, contraria sententiam
pij, & doctissimi viri docuerunt. Nauar. in manu. cap.
15. num. 4. ad fin. Pet. à Nanar. de ref. lib. 2. cap. 3. num.
385. qui citat Mercatum, Victoria de iure beli, queb.
num. 5. & ex Societate Iesu P. Henriquez in sum. lib. 14.
cap.

RESOL. VIII.

An licitum sit ad honorem tuendum inusorem post impastam alapam, vel fustem fugientem inseguiri, & recuperare, & occidere, si hoc opus est ad honorem recuperandum?

c. 10. n. in gloss. litt. T. vbi citat Cordubam, Mantium, Pegnam, & alios, & tandem tenet etiam hanc sententiam Fernandez in exam. moy. p. 1. c. 9. §. 1. n. 16. vbi ait, referens opinionem Nauarri, *obi supra*, qui affectus iniuria, magnam honoris iacturam faceret, si fugientem non persequeretur, inusorem persequi posset, & percutere tantum, quantum ad huius honoris defensionem opus esset; etiam occidendo, si id opus esset. Ratio est quia ego possum persequi furem, & illata vi etiam mortis illius danno, rapta recuperare: ergo maiori cum ratione infamatorem, ab eo rapturn honorum extorquere. Hec Fernandez.

4. Sed ad hoc argumentum respondet Megala, & alii, esse disparem rationem: nam res illa futura adhuc exat apud furem, & manet tua: sed contumelia illata, & honor iam pertit: ergo illa non erit defensio, sed aggredio, & vindicta. Respondeat Lessius, in eo esse paritatem rationis, quod sicut res potest recuperari, ita etiam honor, qui in signis excellentie, & hominum existimatione consistit. Deinde, si res non extarent apud furem, qui illas abiecisset in flumen, possit tamen, damnum paullus, talen furem, non minus quam de facto al portantem, inseguiri, ut tantumdem restituere cogat, de qua re Nauar. *obi supra*, n. 3. §. 4. Ergo, &c.

5. Sed magisclarebit hæc sententia, si notemus rationem, qua vindicta, & defensio inter se differunt. Nam, vindicta propriè est velle reddere malum pro malo, quod non licet priuata persona. Defensio autem est aggressorem compescere, & impeditre damnum quod iam imminet, vel si illatum est, (sicuti in nostro casu) ut adhuc maneat in suspeso. Itas enim esse defensionis partes, manifestum est, vi diximus ex facto illius, qui furantem res suas, vel auferente moliente impedire, vel iam auferentem inseguir: ut enim illa impeditio, sic ista infestatione censetur res suas defendere, si quidem recuperati valeant: & vt insequeat eum qui damnum intulit, non possum ob aliam causam id facere, quam ut reddam malum pro malo, & esset vindicta. Cum vero damnum illatum refarciri posset, eum qui intulit, licet inseguiri possum, non quidem ut malum refarcire pro malo, sed ut mihi illatum malum refarcire curem, cum mihi ad id nulla alia ratio suppetat, quia si suppetet, non daretur proposita infestationi locus tanquam vindictatio. At cum hac ita sint, patet illud non habere rationem vindictæ, sed defensionis, quando aliquis vir nobilis eum à quo vulneratus est inseguitur: non quidem ut malum pro malo reddat, sed ut conferetur honorum sibi ablatum, dummodo tamen id fiat incontinenti, cum res adhuc est in suspeso, non autem postquam inimicus domum se iam recipit, vel alia negotia gerit.

6. His ita potissimum censeo etiam ante factum, si non additum peticulum odij, appetitus vindictæ & excessus, hanc secundam sententiam esse probabilem, & tutam in praxi; quia dum aduersarius fugit, & perculsus inseguitur, moraliter adhuc durat congressus. Ergo, &c. Dixa ante factum, nam post factum etiam aliqui Doctores ex contraria illam admittunt, neque ita aggressorem occidentem obligant ad vilam restitutionem. Ita Megala in p. 2. lib. 3. c. 1. n. 12. & Lopez in suo instr. p. 1. c. 62.

7. Nota vero, quod Azorius p. 3. lib. 1. c. 1. quæst. 13. contraria sententiam vocat tantum probabilem. Ergo secundum Azorium, nostra opinio est probabilis: & dum ipse non distinguunt, neque nos distinguere debemus, asserendo illum intellectus de probabilitate speculativa, & non practica: nam ipse absolute loquutus est, dicens suam sententiam esse probabilem. Ergo sicut eius opinio erit secundum ipsum probabilior speculativa, & practica, ita & nostra practica, & speculativa etiam probabilis.

Quæ hic est
Ref. antec.
dens, & in
Ref. seq & in
Villalobos n. sum. r. 2. 11. 12. diff. 1. 2. 3. sic ait. [Quan-
tom. 5. tr. 2.
do el agressor cessa ya de la injuria, se fu huyendo,
Ref. 10. in
no sera licto seguirle segun la opinion mas proba-
ble que diximos arriba, aunque tambien tiene proba-
bilidad el dezir, que alli luego incontinentemente o inmedia-
tamente yendo huyendo le puede seguir y herirle, o
injuriarle; quando es necesario para recuperar la hon-
ra, como el que segue al ladron para recuperar la ha-
zienda, porque el que le quitó la honra en su manera
se la tiene injustamente, y moralmente hablando todo
aquello es un mismo acto. Deste parecer ex Nauarro,
Enriquez, y Pedro de Nauarra, Victoria, y otros que
citan. Mas ha de se entender que no sea con animo de
vengarle, sino de cobrarle defender la honra, que aun
entonces no parece que està acabada de perder, y que
sea en caso que el otro no le ofrece la satisfaccion de-
dicta, como suelte acontecer. Y tambien que como dice
Pedro de Nauarra con S. Antonino, no se estienda esto
al tiempo, cuando el agressor està quieto en su casa o
se dirioste a otros negocios, porque de otra manera se
abriría camino para muchas perturbaciones, escandalos,
asfechanzas, enemistades, y venganzas.] Ita ille.

2. Et ita hanc sententiam absolutè tanquam probabilem amplectitur nouissime Marchantius in summa. refol. paf. ad Decal. c. 5. quæ. 3. cap. 3. & Philip. Fabro de ref. in 4. sent. dist. 15. q. 3. disp. 52. c. 1. n. 29. vbi ita asserit. An licet lolum occidere, quando durat congressus, ut cum fu accipit rem alienam, vel aliquis afficitur iniuria, aut alapam, vel fuste cæditur, an etiam postquam re ablata & inflicta iniuria fugit, est dubium. Soto & Molina disp. 17. n. 8. tenent licet quidem inseguiri furen, quando res est magna valoris, & exigua pes es-
set recuperandi, inpræposse occidere; quoad hono-
rem vero nequaquam. Quia, insequunt, qui alapa,
vel fuste perculsus est, iam amicit honorum, ideo
si persequendo occidat, est vindicare honorem. At vin-
dicatio non pertinet ad personam priuatam, sed ad Prin-
cipem, Nauar. vero in man. c. 15. n. 4. assertit posse inse-
qui, & occidere licet. Et hæc opinio mili probabilius
videtur intelligendi hoc de continenti persecuzione,
vt si quis infligat vulnus, vel alapam, aut fuste quem
percutiat, & statim fugiat, nam in hoc casu si offensus
insequeatur, & occidat, censetur occidere in actu ipsius
congressus; neque enim iudicandum est hoc esse duos
congressus; alterum quo quis iniuriam intulit, alterum
quo statim eum inseguens interficit, sed est unus, & id est,
ideo licet occidit. Secus si persecutio non statim &
continuato tempore insequeatur, sed qui percutit, iam
abit, & qui vulneratus est, vel affectus iniuria, non est
insecutus continuatè, sed interposito tempore: tunc
enim videtur diversi congressus, & secundus videtur
ordinatus ad vindictam. Accedit quod persequendo fugientem defendit honorum suum, cuius magnam iacturam faceret, si fugientem non persequeretur, & hæc
omnia docet Faber loc. cit. vide me ipsum *obi supra*.

RESOL. IX.

*An licitum sit fugientem inseguiri ad recuperandum hono-
rem*

rem propter accepitam alapam, vel fustem, & illum

vulgerare, & repercuere?

Et notatur licitum esse viro honorato occidere inuasorem, qui fudem, vel alapam uiri ei impingere, quo ei ignominiam inferat, & inuasus non potest alter defendi? Ex pagt. 8. tract. 7. & Misc. Ref. 48.

Sup. hoc in
duabus pre-
cedentis ref.
& in alia ea-
rum annota-
tionum.

S. I. Negatiue nominatim contra me respondet Eminentissimus Lugo de Iust. tom. 1. dispu-
tat. 10. sect. 10. num. 189. & 190. Quia occisio, vel per-
cussio priuata non licet, nisi ob defensionem rei, quam
alter amittit, & eo modo conseruabis, aliquoquin erit
non defensio, sed vindicta, quae auctoritate priuata
semper est illicita, vt aduerterij fatentur: in causa autem
præsenti occisio illa non conductit ad conseruandum
honorem, honor enim iam destruetus est per iniuriam
illatam, sed deseruit ad acquirendum aliud honorem,
quem apud homines acquiris ob fortitudinem, qua te
vindicasti; quare non potest præscindere a ratione vin-
dictæ, quia non alter conductit ad honorem acquirendum,
nisi quatenus honorificum est apud homines te
vindicare: nec conseruat, aut recuperat honorem abla-
tum, quia ille erat existimationis, quam offensor debe-
bat exhibere, quana quidem non exhibet offensor per-
cussus; in modo nec amplius exhibere poterit, si occidatur,
nec tu illum percutis, vel occidis, ut reddas honorem, &
notam bona existimationis de te, quam debet dare,
& iniuste abstulisti, sed vt acquiras aliud honorem apud
ceteros quo compenses iacturam illius honoris, quem
ab offensore non habuisti; ergo illa occisio non est
propriæ defensio, nec eo titulo licita reddi potest, sed
semper remanet sub ratione vindictæ, sub qua sola viti-
lis est ad acquirendum honorem æquivalentem, quo
videaris refinire tantundem honoris, quantum antea
habebas, dum pro honore amissi aliud honorem apud
alios homines de nouo acquiris. Hæc sententia est satis
probabilis, & ego semper illam in praxi consule-
rem, quam etiam videtur sequi Georgius Obrechtus
tr. de necessaria defensione, cap. 11. num. 26. & cap. 13.
num. 21.

S. II. Sed affirmatiue sententiam speculatiuè probabilem esse existimat ex Societate Pater Dicastillus de Iustit. & iure, lib. 2. tract. 1. dispu. 10. dub. 6. num. 74. In modo ex eadem Societate absolute sententiam affirmatiuè mordicus tuerit doctus P. Galparo Hurtado tract. de Iustit. & iure, dispu. 11. diff. 1. 1. vbi sic ait. Punctum difficultatis est, an statim ac inuasor percussus, sit licitum percusso cum repercuere, vel fugientem insequi, & repercuere.

S. III. Sot. lib. 1. qu. 1. art. 8. Vasquez vbi suprà. Molin. diff. 17. Turrian. dis/p. 27. dub. 3. & alij docent id non
esse licitum, quia iam potest percussionem factam, quan-
tum statim non est honorem tueri, & defendere, sed vin-
dictam sumere, quia iam honor est amissus, quia per-
cussione iam facta fuit amissus.

S. IV. Viæ verò reelectione de iure belli, num. 5. Nauarr. c. 1. n. 4. Rodriguez cap. 1. 6. num. 11. Mercado lib. 6. summ. Lopez 1. par. cap. 62. Henriquez de irregulari, cap. 10. & Petrus Nauarr. lib. 2. cap. 5. num. 80. docent, id est licitum percusso, quantum fit necessarium, vt
percussus non maneat ignominia affectus, quod etiam sentit. Bonac. de restitu. dispuat. 1. quæst. vñim. sec. 1. punt. 10. & merito, quia statim repercuere, vel inse-
qui percusorem fugientem, & eum repercuere fit in
actuali ipsa congreßione antequam inuasor ad alia di-
vertatur, aut iam alibi quietus existat, quia adhuc saltē
moraliter finita, & honor nondum est saltem si moraliter durat, & nondum est saltem moraliter in facto
esse amissus, sed tantum est amissio illius in fieri, & in-
choatio amissionis, & repercuessione amissio honoris
non perficitur, quia ea repercuessione impeditur, ne sit
in facto esse, ergo id est licitum percusso. Pater conse-

quentia, quia ea repercuessione non tam haber viuendi-
ssæ, quam defendendi honorem impediendo, ne amissio
honoris maneat perfecta, & consummata, & in fac-
to esse. Ex quo constat ad rationem aduerſariorum,
Caenendum tamen est, ne in dicta repercuessione ad
periculum odij, vindictæ, & excessus. Et hæc omnia do-
cet P. Hurtadus vbi suprà, vnde pater responſo ad ar-
gumenta contraria.

S. V. Qui etiam notat, licitum esse viro honorato in-
uasorem, occidere inuasorem, qui fudem, vel alapam ini-
tatur ei impingere, quo exignominiam inferat, & in-
uasus non potest alter defendi. Et me citato tres do-
centiores hanc etiam sententiam tenent, & hi sunt, tra-
P. Dicastillus vbi suprà, n. 3. Cardinalis de Lugo num.
186. & 187. & Aegidius Trullench in Decalogm. tom.
2. lib. 5. cap. 4. dub. 5. num. 2. quicquid in contrarium al-
ferant aliqui, & inter illos Joannes Harpechus in Ies-
uit. Iustin. t. 4. tit. de publicis iudiciis, §. Item lex Con-
tra, num. 171.

R E S O L . X.

An se quis dicat vi honorato Menticis, licitum ec-
dere?

Et quando vero licitum sit contumelioso diuin Menticis?

Ex p. 5. tr. 4. Ref. 13.

S. I. **H**oc in aliqua regione esset valde probossum, affirmatiue responderet Henricus Strouerstorff de Iust. & iure, in 2. 2. D. Thom. quæst. 64. art. 7. conclusi. vbi sic ait. Potest etiam interfici qui virum honoratum baculo, vel pugno conatur percudere, nec potest alter impediri in modo dicere, Tu mentiris, vbi hoc valde probossum est. Ita ille.

S. II. Sed merito hæc sententia impugnatæ ex dicta in superiori resolutione, & in specie illam improbat Azorius tom. 2. lib. 2. c. 1. qu. 17. vbi sic afferit. Quantum si infaus solū latet verbis contumeliosis, & gaudiens, Tumentris, licitum sit occidere, vbi hoc va-
lendum, *mentiris*, est vnde ignominiosum. Dico non esse
licitum, quoniam huiusmodi contumelias aliter reguli
li possunt & solent apud homines. Ita Azorius Quidam
vero licitum sit contumelioso dicere, mentiris, vnde
Hurtado de Mendoza in 2. 2. tom. 2. dis/p. 170. col. 14. §.
116. & Crispotum in casibus militarib., cap. 12. per 12.
tom.

R E S O L . XI.

An licet occidere contumeliosum, quando alter ea in-
iuria acri erit, ne quisquia talis inuasor est contumeliosus? Ex p.
5. tr. 4. Ref. 12.

S. I. **A**ffirmatiue responderet nouissime eruditus & sa-
nobilitate probanda, quæst. 1. gl. 4. num. 14. Pet. Narra-
de ref. lib. 2. cap. 3. num. 3. & Henr. Strouerstorff de
Iust. & iure in 2. 2. D. Thom. quæst. 64. art. 7. conclusi.
vbi sic ait. Potest etiam interfici qui virum aliquem ho-
noratum conuicis, & maledicis afficit, nec potest alter
cogi ut taceat, talis enim est in maior honoris Itali-
le, quod intelligunt hi auctores, quando contumelie
sunt atroces, & vt dictum est, alia ratione vitari ne-
queunt. Ratio enim naturalis dicit licitatem eam de-
fensionem, quæ necessaria sit ad contumeliam depelle-
dam, & comprimendam, aliquo qui daretur licet impro-
bitati optimos viros contumelias vexandi, que tam
enim, quam dâna rei familiarii sunt acerbiora, & ma-
gis affligunt animum. & ita hanc sententiam docet
etiam nouissime Baldell. in Theol. mor. lib. 3. dis/p. 14. n. 24.
2. Verum

a Verum his non obstantibus hanc sententiam non approbat, & merito. Hurtado de Mendoza in 2. 2.
diff. 170. sect. 15. §. 123. & seqq. Petri Binsfeldius de iniuris
& damno dico, 1. q. 9. concl. 4. Mofelius in sum. tom. 1.
tr. 1. ap. 19. n. 74. Lessius lib. 2. cap. 9. dub. 12. num. 78.
Fillius in com. 2. tract. 29. cap. 3. num. 49. Azorius tom. 3.
lib. 2. cap. 1. qu. 17. & alij; quia verbales iniuria verbis
repelli possunt, quae est legitima vindicta; tum quia sic
repelli soleni etiam apud viros honoratos, square si fa-
cias repellerentur, iam fieri excellus in defensione, cum
aliter & possint & soleant repelli. Sed ut verum fatear,
Baldellus & alij primam sententiam docent in casu quo
aliter contumelia tolli non possit, nisi interficiendo cal-
lumiantem, quia id colum est vim vi repellere, & ho-
norem tueri contra iniustum, & violentum dehomoran-
tem, vide Baldellum vbi supra. Ego vero non recedo a
secunda sententia, ex qua oritur de particulari conatu
quaestu Nicolaus quaedam. Quero igitur.

RESOL. XII.

An liceat occidere contumeliosum, quando aliter ea in-
iuria arceri nequeat? Ex p. 8. tr. 7 & Mifc. Ref. 1.

§. 1. Negatius sententiae adhaesi in part. 5. tractat.
4. celsus 12. quam præter Doctores ibi cita-
tos mordetius tenet Ioannes Harprechtus in comment.
ad Institut. Iustin. tom. 4. tit. de publicis iudicitiis. §. Item
lex Cornelii, num. 163. & seqq. Tum, quia omnes leges,
qæc de defensione necessaria profertur, eo tantum
de casu loquuntur, quo vis ipsi corpori, vel vita adhi-
beatur. Nulla autem infurt vel vita, vel corpori vis,
quando iniuria verbalis non infurt. Tum, quia passim
in iure nostro defensio tantum, eaque moderata, non
etiam vindicatio permisita legitur, 1. 5. 1. scieutiam 45. §.
qui cum aliter 4. ff. ad l. Aquil. furen 9. ff. ad legem Cor-
nel. de sciar. 1. 2. ibi, in dubio vita discrimine constitutus.
C. unde vi, cum similibus. At vero, qui iniuria verbali
pro vocatus vulnerat, vel pro suis singulis iniuriatorum,
honorem suum haud defendit, sed potius propriam vin-
dictam, omni iure prohibitam, exercet. Deneeron. c. 32.
vers. 35. ad Roman. 12. vers. 20. & iniurias modo alle-
garis. Præterea quod reuera mihi auferri nequit, eius
retinendi gratia hominem me occidere posse, prout
irrationabile est. Atqui per iniurias alterius, fama mihi
auferri non potest. Namis etenim malè ageretur cum
hominibus, & loco nimis lubrico eorum fama & honor
positus esset, si ab alterius arbitrio penderet. Sed indu-
geamus etiam vulgato errori, quod per iniurias illatas
alterius fama detrahatur, & quedam infamia irrogetur.
iste tamen, ut propterea homicidium iustificetur,
sufficere nunquam potuit, contra leges diuinas &
humanas. Et hinc est quid in 1. nec timorem 7. in princip.
ff. de eo, quod met. caus. gest. erit. timor infamiae eo edicto
contineri, & iusta causa restitutione esse negatur: quia
scilicet iste metus iustus non est, neque infamia quis ob
iniurias priuatur; sed lege, vel sententia ob delictum
sum notatur.

2. Nec obstat quod crudelis sit, qui famam suam ne-
gligit, cap. nolo 10. caus. 12. quæst. 3. Ludoic. Carbo in
tract. de omnium rerum repetiti. quæst. 3. ininde scelerate agat,
ac pro fure, pro latrone, & proditore computetur, per
notata Petri Ancharam consil. 325. Ioannis de Anan.
consil. 46. n. 4. & 7. Iasonis in §. fin. supr. de action. hōsque
referentis Georgij Battchamp. in radice clausular. diff.
cap. 21. n. 55. pag. 661. Nam ei, qui iniuria affectus est,
legitima actionis iniuriatum via, qua iniuriatum sibi il-
latum vindicare, famamque suam saluam, & integrum
conferuare potest, abunde prospectum est, tot. titu. In.
stit. ff. d. C. de iniur. Nihil item stringit l. vi vim 3. ff.
de iniur. & iure, vbi Florentinus respondit, vim atque
Tim. VII. II.

iniuriatum propulsare hecitum esse. Tum quia propulsare
quidem iniuriatum licet, verum non occidendo, sed ver-
bis retroquendo, ut dictum supra in d. §. vlt. num. 108.
titul. de iniur. Tum, quia illuc (iuxta quorundam tradicio-
nem) intelligitur iniuria, per vim corpori illata; quod ar-
guunt verba illa sequentia, quod quisquis tuvelam cor-
poris sui fecerit, &c. Minime quoque refragatur, quod
fama sive honor, & vita puribus ambulent passibus, &
æquiparent. d. i. iusta 9. ff. & manumiss. vind. i. isti qui-
dem d. §. penalim. ff. quod met. caus. in famie 8. C. de de-
curionibus, & similibus copiosè Schrader, in tract. feudi-
part. 9. cap. 4. num. 105. nec non Georgius Munsilius, Ge-
ner meus, vol. 1. consil. 23. num. 219. & seqq. Etenim la-
tissima hac in re vita & fama est differentia. Illa ablatæ
nunquam reparatur: haec vero nec auferitur reuera, ut
supra monitum, & laesa restituiri, & reparari potest: iu-
reque legitima remedia sunt prodita, quibus fama no-
stra consulamus, iudicia videlicet ciuilia, & criminalia,
& insuper hodie actio ad recationem. Itaque vita &
fama in eo duntaxat comparantur, quod virtusque ac-
curata, & diligens habenda est ratio, & quod virtusque
iactura grauius, proindeque utriusque periculum immi-
nens auertendum sed diuersummodo: vita quidem, si iu-
dicis copia haberi nequeat, vim vi repellendo: fama ve-
ro, item, siue actionem intendendo. tot. titul. ff. C. &
Instit. de iniur. Neque enim quisquam sibi ipsi ius dice-
re, sed legitimis remedii ius suum persequi debet. ex
part. 13. ff. quod met. caus. l. creditores. 7. ff. ad leg. Iust. de vi
privati. l. non est singulis 176. ff. de reg. iur. l. nullius 44. Cod.
de iudicis. Huculque Harprechtus, cui addi Henricum
Bocetum tractat. de Duello lib. 2. cap. 8. num. 10. Chri-
stianum Kremberg tractat. de necess. defens. qu. 8. n. 17. &
seqq. Obrechtum tr. de eadem materia c. 9. n. 7. & c. 11. m.
34. Voltzium comm. ad leg. Cornel. de sciar. c. 7. m. 127. &
alios penes ippos.

3. Sed his non obstantibus affirmatiuam senten-
tiam etiam probabilem esse putat nouissime Galpar
Hurtado de Instit. & iur. disputat 11. vbi sic ait: Con-
stat licitum esse lafo occidere eum, qui consumeliis gra-
uibus illum afficit, siue verbis, siue signis, quando nec
verbis, nec alla ratione potest honor defendi, ut contra
Azorium, & Lessium, & Fillium, & contra alios ad-
vertunt Antonius Gomez, Iulius Clatus, Lopez, Pe-
trus Nauarra, Bonacina, vbi supra, & alij, quia alteri graui
ignominia afficeretur. Quod iuxta prædicta verum est,
non solùm quando dicta ignominia imminet, sed etiam
quando actu infurt: imo & postquam verba contumelie
physice prolatæ sunt, si statim moraliter occiso
sit in congressione ipsa, antequam inuasor ad alia di-
uertatur, aut iam alibi quietus existat, quia quandiu du-
rat saltatio moraliter congressio, etiam durat inuasio, &
illatio ignominie nondum est moraliter in facto esse,
sed tantum in fieri. Ita Hurtadus, cui addi Layman lib.
3. tract. 1. part. 3. cap. 3. n. 3. ver. idque sentendum, & hanc
sententiam affirmatiuam speculatiuē probabiliorem el-
se docet Ioan. Dicastulus de Iust. lib. 2. tr. 1. diff. 10. dub.
7. n. 79. licet in praxi negatiuam consulendam esse pu-
ter, cui ego libenter adhæreo.